
Prefeitura Municipal de Leme SP

Pregão Eletrônico nº 00038/2018
Objeto: AQUISIÇÃO DE APARELHO DE ELETROENCEFALOGRAMA

Aos 05 dias do mês de junho do ano de 2018, às 08:01hs, o(a) Prefeitura Municipal de Leme SP, CNPJ - 46.362.661/0001-68, realizou 
o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Eliane Aleixo Villa Chagas, com o objetivo de adquirir: 
AQUISIÇÃO DE APARELHO DE ELETROENCEFALOGRAMA, conforme especificações e quantidades definidas no ato 
convocatório.

Empresas Participantes:

CELERA TECNOLOGIA EM EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA ME, CPF/CNPJ:  08.477.694/0001-64, ME/EPP:   Sim

Lotes:

Lote: 1 - APARELHO DE ELETROENCEFALOGRAMA 
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação: Revogado  , Motivo:  Considerando que somente um licitante cadastrou proposta; Considerando que apesar das insistentes 
negociações o único licitante foi desclassificado pelos motivos já citados e anexados nos autos, Declaro FRUSTRADO presente lote  

Classificação do(s) participante(s):
Desclassificação(ões):  

Empresa: CELERA TECNOLOGIA EM EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA ME
COF/CNPJ: 08.477.694/0001-64
Data Registro Oferta: 04/06/2018
Hora Registro Oferta: 11:38:12
Valor da Oferta: 18.750,00
Marca do Produto: 
Motivo da Desclassificação: Desclassifico licitante pois apesar do preço ofertado estar dentro do valor de referencia do edital, 
ressalto que o mesmo é uma média dos preços relativos à outros produtos, diversos do ora cotado. Consta nos autos, orçamento 
do modelo informado (IBLUE 52) com valor de R$ 15.000,00, ou seja muito abaixo do valor final ofertado pela licitante, não 
havendo justificativa plausível para abjudicação neste preço.
                                                                                                                                                                          

Lances
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance
CELERA TECNOLOGIA EM EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA ME 08.477.694/0001-64 05/06/2018 09:59:20 18.749,00

Recursos 
Nome Participante CPF/CNPJ Data 

Registro 
Intenção 
Recurso

Hora 
Registro 
Intenção 
Recurso

Motivação

CELERA TECNOLOGIA EM EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA ME 08.477.694/0001-64 05/06/2018 11:07:34 Estamos dentro da 
estimativa de 
preço, o orgão 
quer comparar 
valores de 
processo 
licitatório a venda 
normais, aonde 
não está incluso 



os custos com 
instalação e 
eventuais visitas 
técnicas o que 
pela lei federal 
8666, como 
fornecedores 
somos obrigado á 
incluir todos os 
custos com 
processo 
licitatório.

Registro Recursos

Nome Participante CPF/CNPJ
Data 
Registro 
Recurso

Hora 
Registro 
Recurso

Justificativa

CELERA TECNOLOGIA EM EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA ME 08.477.694/0001-64 08/06/20
18 10:18:01

CELERA 
TECNOLOGIA 
EM 
EQUIPAMENTO
S MEDICOS 
LTDA ME / 
Licitante 1, 
informa que vai 
interpor recurso, 
Estamos dentro da 
estimativa de 
preço, o orgão 
quer comparar 
valores de 
processo 
licitatório a venda 
normais, aonde 
não está incluso 
os custos com 
instalação e 
eventuais visitas 
técnicas o que 
pela lei federal 
8666, como 
fornecedores 
somos obrigado á 
incluir todos os 
custos com 
processo 
licitatório..

CELERA TECNOLOGIA EM EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA ME 08.477.694/0001-64 11/06/20
18 09:20:28

Estamos dentro da 
estimativa de 
preço, o orgão 
quer comparar 
valores de 
processo 
licitatório a venda 
normais, aonde 
não está incluso 
os custos com 
instalação e 
eventuais visitas 
técnicas o que 
pela lei federal 
8666, como 
fornecedores 
somos obrigado á 
incluir todos os 
custos com 
processo 
licitatório..

Julgamento

Nome Julgador Data 
Julgamento

Hora 
Julgament
o

Decisão Justificativa

Eliane Aleixo Villa Chagas 15/06/2018 08:31:25 Indeferido Mantenho a decisão 
da desclassificação, 
conforme proferida 



anteriormente

Gustavo Antonio Cassiolato Faggion 15/06/2018 08:34:01 Indeferido Mantenho a decisão 
da pregoeira

Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve:

Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico:

Pregoeiro

___________________________________________
Eliane Aleixo Villa Chagas


